NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO, o Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado 

da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas por lei. 
FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art.1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a pagar o salário mínimo de R$ 1.621,00 (um mil, 

seiscentos e vinte e um reais), com percentual de reajuste de 6,79% (seis virgula setenta e nove por cento), como 
menor salário destinado ao vencimento básico dos funcionários efetivos, comissionados, ocupantes de cargo de 
confiança e prestadores de serviços da Prefeitura Municipal de Patos-PB.

[...]

legislação vigente.  

Art. 3º Fica estabelecido o reajuste no piso do magistério no percentual de 6% (seis por cento). 

Art. 4º Fica estabelecido o piso dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Agentes de Combate de Endemias 

(ACE) no montante de R$ 3.242,00 (três mil, duzentos e quarenta e dois reais), conforme previsão da Emenda 
Constitucional nº 120/2022, publicada em 06 de maio de 2022. 

Parágrafo Único. O pagamento do piso dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Agentes de Combate de 

Endemias (ACE), fica condicionada ao efetivo repasse dos recursos financeiros do Ministério da Saúde ao Município

[...]

da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas por lei. 

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial ao orçamento vigente, no valor 
total de R$ 650.000,00 (Seiscentos e cinquenta mil reais), para atender as despesas decorrentes de Convênio Firmado 
junto ao Ministério do Turismo, destinado para Custeio de Festividades Carnavalescas no Município de Patos - 1ª 
edição da Festa SolFolia.    

Parágrafo Único. A discriminação do crédito especial no caput deste artigo será assim distribuída:

[...]

ANEXO I 

RELATÓRIO DE ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO 
(Artigo 16, I, Lei Complementar nº 101/2000) 

OBJETO DA DESPESA: 
Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial ao orçamento vigente, no valor de R$ 
650.000,00 (Seiscentos e cinquenta mil reais), para atender as despesas decorrentes de Convênio Firmado junto ao 
Ministério do Turismo, destinado para Custeio de Festividades Carnavalescas no Município de Patos - 1ª edição da 
Festa SolFolia.    

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.180  Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esporte

[...]

da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas por lei. 
FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° O Poder Executivo fica autorizado a contribuir anualmente com a realização do evento “SÃO JOÃO 

DE PATOS”, no valor de no máximo de R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais), a título de patrocínio, 
para a empresa que detenha os direitos de realização do evento, a ser realizado na área denominada “Terreiro do 
Forró”, em conformidade com disponibilidade orçamentária vigente a cada exercício. 

Art. 2º O valor de que trata o Art.

[...]

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Termo de Fomento original, sendo 
alterado exclusivamente o valor do repasse financeiro, com acréscimo de R$ 6.000,00 (seis mil reais), passando o 
valor total do repasse financeiro a ser de R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais). 

Patos/PB, 12 de fevereiro de 2026. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
NABOR WANDERLEY DA NOBREGA FILHO 

Prefeito 

LIGA PATOENSE DE BLOCOS CARNAVALESCOS 
ESPEDITO LIRA SANTOS 

Presidente da Entidade 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 001/2026/CGM- REF.